R E Q U E R I M E N T O  Nº. 012

SESSÃO ORDINÁRIA DE  5/2/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que atualmente em Botucatu existem muitos terrenos baldios abandonados, repletos de mato e lixo;

CONSIDERANDO que os donos de referidos imóveis, apesar de serem notificados e multados, continuam mantendo tais imóveis sujos, sem a devida limpeza e capinação,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, através do departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre a possibilidade de que haja um confisco legal para posterior venda em leilão dos terrenos baldios abandonados com mato e lixo.

Sugerimos, ainda, que referidos imóveis sejam leiloados a preços acessíveis à população, obrigando os novos proprietários a construir residências em referidos terrenos num prazo máximo de 2 anos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de fevereiro de 2007.
Vereador Autor PROF. GAMITO

PT